*Causa ruine
angelicæ. XIII*

*2. ſent. dif. 42
c. ex ſupbiā
Superbia
Inuidētia*

superbia & cupiditas fontes malorum. xv

est. Amādo enim quisq; excellentiā suam, uel pari bus inuidet q; ei co& quantur: uel inferioribus, ne sibi co& quen&: uel superioribus, q; eis nō co& que tur. Superbiēdo igit; inuidus, nō inuidēdo quisq; superbū est. Merito initū omnis peccati superbiā scriptura definiuit, dicens: Initū omnis peccati superbū. Cui testimonio non inconueniēter aptatur etiā illud quod Apostolus ait: Radix omnium malorū est avaritia: si avaritiā generalem in telligamus, qua quisq; appetit aliquid amplius q; oportet, propter excellentiā suam, & quemdā proprie& rei amore: cui sapienter nomē Latina lingua indidit, cū appellauit priuatū, quod potius à detrimēto q; ab incremēto dictū eluet. Omnis enim priuatio minuit. Vnde itaq; uult eminere superbū, inde in angustias egestatem q; cōtruditur, cum ex cōmuni ad propriū damno suo amore redigitur. Specialis est autē avaritia, qua usitatus appellat amor pecunia. Cuius nomine Apostolus per spe ciem genus significā, uniuersalem avaritiā uolebat intelligi dicēdo: Radix omniū malorū est avaritia. Hinc enim & diabolus cecidit, qui utiq; non amauit pecunia sed propriam potestatē. Proinde peruersus suo amor priuat sancta societate turgidum spiritū, eūq; coarctat miseriam per iniquitatē satiari cupientē. Hinc alio loco cum dixisset, Erunt em̄ homines seipso amātes: cōtinuo subiecit, amatores pecunia, ab illa generali avaritia cuius superbū caput est, ad hanc specialē descēdens qua propria hominū est. Nec enim essent etiā homines amatores pecunia, nī eo se putaret excellentiores quo ditiones. Cui morbo cōtraria charitas nō querit qua sua sunt, id est, nō priuata excellētia lēta. Merito ergo & nō inflat. Hiduo amores, quorū alter sanctus est, alter immundus: alter socialis, alter priuatus: alter cōmuni utilitati cōsu lens, ppter supernā societate, alter etiā rem cōmūnem in potestate propriā redigens propter arrogātē dominationē: alter subditus, alter æmulus deo: alter trāquillus, alter turbulentus: alter pacificus, alter sedītiosus: alter ueritatē laudibus errantū praeferens, alter quoquo modo laudis audīus. alter amicabilis, alter inuidus: alter hoc uolēs proximo quod sibi, alter subiūcere proximū sibi: alter ppter proximi utilitatē regēs proximū, alter propter suā: præcesserunt in angelis, alter in bonis, alter in malis, & distinxerūt conditas in genere humano ciuitates duas, sub admirabili & ineffabili puidētia dei, cūcta quaē creata sunt administratis & ordinatis, alterā iustorū, alterā iniutorū. Quarū etiā quadā temporali cōmixtione peragit seculum, donec ultimo iudicio separetur: & altera cōiuncta angelis bonis, in rege suo uitā cōsequatur æternā, altera coniuncta angelis malis, in ignē cū rege suo mittā æternū. De quibus duab. ciuitatibus latius fortasse alio loco si dominus uoluerit differemus. Quādo ergo deicerit superbū diabolū, ut naturā suā bonā prava uolūtate peruerteret, scriptura non dicit: ante tamē factū fuisse, & ex hac eū homini inuidisse, ratio manifesta declarat. In prōptu est enim omib; hoc intētibus, nō

Ciuitas bonorum & malorum

Diabolus homi cida. XVI

A ex inuidētia superbiam nasci, sed ex superbia potius inuidētia. Nec frustra putari potest ab initio tēporis diabolū superbiam cecidisse, nec fuisse ullū anteā tēpus quo cū angelis sanctis pacatus uixerit & beatus: sed ab ipso primordio creature& suo creatore apostatasse, ut illud quod dñs ait: Ille homicida fuit ab initio, & in ueritate nō stetit: utrūq; ab initio intelligamus, non solū q; homicida fuit, uerumētia quia in ueritate nō stetit. Et homicida quidem ab illo initio ex quo homo potuit occidi: nō autē potuit occidere ante& effet q; occidere. Ab initio ergo homicida diabolus, quia ipse occidit hominē primū, ante quē nullus hominū fuit. In ueritate autē nō stetit, & hoc ab initio ex quo ipse creatus est, qui staret si stare uoluisset. Quo modo em̄ duxisse uitā beatā inter beatos angelos credi potest, qui futuri sui peccati atq; supplicij, id est, desertiōis & ignis æterni si præscius non fuit, merito querit cur nō fuerit: Nec em̄ sancti angelī æternā sue uitē ac beatitudinis incerti sunt. Nā quō beati si incerti: An dicimus hoc deū diabolo reuelare noluisse, cū adhuc effet angelus bonus: uel quid facturus, uel quid passurus effet: ceteris uero hoc reuelasse qui essent in æternū in eius ueritate māsuri? Quod si ita est, ideo iam nō æqualiter beatus, im̄dā iā nec planē beatus fuit, qñquidē planē beati de sua beatitudinē certi sunt ut eā nullus perturbet metus. Quo autē malo merito ita discernebas à ceteris, ut eī deus nec ea quē ad ipsum ppterēt, futura reuelaret: Nūqd ille prius ultor, q; iste peccator: Absit, Nec em̄ deus dānat innocētes. An forte ex alio genere angelorū fuit, quibus deus nō dedit uel de seip̄is præsciētiā futuorū: q; quonā modo beatī possent esse, nō uideo, quibus incerta est ipsa sua beatitudo: nā & hoc quidē senserūt, nō fuisse diabolū in illa sublimi natura angelorū quē supercōlestis est, sed in eorū qui aliqñ in fieriū in mūndo facti sunt, & p sua officia distributi. Tales em̄ fortasse posset aliquid etiā illūcē delectare: quā tamē delectationē si peccare noluissent libero arbitrio cohiberēt: sicut homo, maxime ille primus qui peccati poēna nondū habebat in mēbris, qñquidē & ipsa à sanctis uiris deo subditis per eius gratiā pietate superera. Porro ista quæstio de beata uita, utrū eā quisquā iam habere dicendus sit, cui incertū est utrū secū permansura sit, an ei miserā quādoq; succedat, potest & de ipso primo homine oriri. Nam si futuri sui peccati præscius erat diuinæq; uindictæ, beatus esse unde poterat: Ergo erat in paradiso nō beatus. Si autē nō erat futuri peccati sui præscius: ergo per hāc ignorātiā aut eiusdē beatitudinis incertus, & quō iam uere beatus: aut falsa spe certus nō scietia, & quō nō stultus: Sed tamē hominī adhuc in corpore animali cōstituti, cui obediēter uiuēti dandū adhuc effet angelorū cōsōrtiū, & mutatio corporis ex animali in spiritale, possum⁹ intelligere beatam uitā secundū quēdā modū, etiā si nō erat præscius futuri sui peccati. Nec em̄ & illi præscii fuerūt quib. Apostolus dicit, Vos qui spiritalē estis G. 6. instruite huiusmodi in spiritu lenitatis, intēdēte ipsum